
Wijziging Regeling maximumtarief en bekendmaking tarieven
taxivervoer

Regeling tot wijziging van de Regeling
maximumtarief en bekendmaking tarie-
ven taxivervoer in verband met de
invoering van de mogelijkheid om voor
wachten op verzoek van de consument
een tarief in rekening te brengen

22 augustus 2007/Nr. HDJZ/
S&W/2007-1078
Hoofddirectie Juridische Zaken

De Staatssecretaris van Verkeer en
Waterstaat,
Gelet op artikel 84 van de Wet perso-
nenvervoer 2000 en artikel 73 van het
Besluit personenvervoer 2000;

Besluit:

Artikel I
De Regeling maximumtarief en bekend-
making tarieven taxivervoer1 wordt als
volgt gewijzigd:

A
Artikel 1 wordt als volgt gewijzigd:

Het vierde lid komt te luiden:
Het is verboden om voor het enkele

vervoer een ander tarief in rekening te
brengen dan een tarief als bedoeld in het
eerste of derde lid.

Er worden twee leden toegevoegd,
luidende:

De vervoerder kan een tarief in reke-
ning brengen voor de wachtperiode bij
aanvang van de rit, mits dit vooraf met
de consument is overeengekomen.

De vervoerder kan een tarief in reke-
ning brengen voor aanvullende diensten,
mits dit vooraf met de consument is
overeengekomen.

B
Aan artikel 1a wordt een lid toegevoegd,
luidende:

Het tarief, bedoeld in artikel 1, vijfde
lid, bedraagt ten hoogste € 33,– per uur.

C
In artikel 2, eerste lid, wordt de zinsnede
‘bedoeld in artikel 1, eerste lid’ vervan-
gen door: bedoeld in artikel 1, eerste of
vijfde lid.

1. 
4. 

2. 

5. 

6. 

3. 

D
Het model A, zoals opgenomen in de
bijlage, wordt vervangen door het model
in de bijlage bij deze regeling.

Artikel II
Deze regeling treedt in werking met
ingang van de tweede dag na de dagte-
kening van de Staatscourant waarin zij
wordt geplaatst.

Deze regeling zal met de toelichting in
de Staatscourant worden geplaatst.

De Staatssecretaris van Verkeer en
Waterstaat,
J.C. Huizinga-Heringa.

1 Stcrt. 1999, 250; laatstelijk gewijzigd bij regeling van

27 november 2006 (Stcrt. 235).

Bijlage behorende bij artikel 1, onder-
deel D

Model A
 

 
Toelichting

Algemeen

1. Inleiding
Op 1 januari 2007 is de Regeling tot
wijziging van de Regeling maximumta-
rief en bekendmaking tarieven taxiver-
voer in verband met de invoering van

een transparante tariefstructuur (Stcrt.
2006, 235) in werking getreden. Met die
regeling is invulling gegeven aan de
bevoegdheid van artikel 84 van de Wet
personenvervoer 2000 (hierna: Wp2000)
om nadere regels te stellen met betrek-
king tot de tariefopbouw voor straattaxi-
vervoer. Voor de vervoerder geldt op
basis van die regeling de verplichting

om voor alle straattaxivervoer de trans-
parante tariefstructuur aan te bieden,
bestaande uit een eerste aanslag (waarin
de eerste twee kilometers zijn inbegre-
pen) en een kilometertarief dat in reke-
ning wordt gebracht voor de derde en
volgende kilometers na aanvang van de
rit.

VW

Uit: Staatscourant 24 augustus 2007, nr. 163 / pag. 11 1



   Artikel 84, eerste lid, Wp2000, bepaalt
dat bij ministeriële regeling regels wor-
den gesteld over tarieven voor taxiver-
voer. Aan het begrip taxivervoer werd in
de regeling die op 1 januari 2007 in wer-
king is getreden een beperkte betekenis
toegekend als zijnde het daadwerkelijk
vervoeren van personen. In de onderha-
vige regeling is uitgangspunt dat ook de
zogenaamde aanvullende diensten onder
het begrip taxivervoer vallen. In aanvul-
ling op bovengenoemde regeling (Stcrt.
2006, 235) strekt deze regeling ertoe om
de mogelijkheid op te nemen om voor
de wachtperiode bij aanvang van de rit
een tarief in rekening te brengen. Ook
blijft mogelijk om voor andere aanvul-
lende diensten, dan wachten bij aanvang
van de rit, een tarief in rekening te bren-
gen. Daarbij kan gedacht worden aan
wachten tijdens de rit (bij pinnen of het
halen van een bloemetje) en het dragen
van koffers.

2. Wachttarief in de taxameter
In het nieuwe artikel 1 is voor alle straat-
taxivervoer de mogelijkheid opgenomen
(artikel 1, lid 5) om een tarief in reke-
ning te brengen voor de wachtperiode
bij aanvang van de taxirit. Het betreft
een tarief voor de periode dat de taxi-
chauffeur, op verzoek van de consu-
ment, voorafgaand aan de rit op die
consument wacht. Men kan hierbij den-
ken aan het wachten na horecabezoek of
als een vergadering uitloopt. Het in
rekening te brengen tarief voor deze
vorm van wachten dient door de chauf-
feur wel voldoende duidelijk aan de
consument kenbaar te zijn gemaakt (bij-
voorbeeld bij boeking of gelijktijdig met
het melden door de chauffeur dat de taxi
is voorgereden) en met de consument
zijn overeengekomen. Onderhavige rege-
ling bepaalt uitdrukkelijk dat het niet is
toegestaan om voor het enkele vervoer
een ander tarief in rekening te brengen
dan een variabel of vast tarief (eerste of
derde lid). Dit betekent dat het tarief
voor wachten alleen bij aanvang van de
rit, en niet gedurende de periode dat het
vervoer daadwerkelijk wordt verricht, in
rekening gebracht mag worden.
   Ook mag de vervoerder voor aanvul-
lende diensten, naast het wachten bij
aanvang van de rit, een tarief aan de
consument in rekening brengen. Men
kan hierbij denken aan een bedrag voor
het dragen van koffers of een tarief voor
het wachten tijdens de rit. Een dergelijk
door de ondernemer bepaald tarief draait
ook niet voor ritprijsberekening in de
taxameter mee. Vervoerders hebben de
vrijheid voor dergelijke situaties zelf
een tarief te bepalen en dienen dat tevo-
ren met de consument te zijn overeenge-
komen.

3. Kenbaarheid van wachttarief bij aan-
vang van de rit
Ingevolge het nieuwe artikel 2 van de
Regeling maximumtarief en bekendma-
king tarieven taxivervoer in verband met
de invoering van de mogelijkheid om
voor wachten op verzoek van de consu-
ment een tarief in rekening te brengen,
is de vervoerder verplicht naast het
tarief waartegen hij taxivervoer aanbiedt
ook (indien de vervoerder van deze
mogelijkheid gebruik maakt) het tarief
voor de wachtperiode bij aanvang van
de rit zowel aan de buitenzijde van de
auto als in de auto voldoende leesbaar
aan de consument te tonen. Aan deze
verplichting wordt in ieder geval vol-
daan als gebruik wordt gemaakt van de
model taxi-informatiekaart die in de
bijlage bij de onderhavige regeling is
opgenomen. Dit model biedt de moge-
lijkheid om voor wachten op verzoek
van de consument een tarief in rekening
te brengen. De model taxi-
informatiekaart is minimaal op vijf
meter afstand leesbaar.
   Indien de ondernemer ervoor kiest op
een andere wijze zijn tarieven (en gege-
vens op het gebied van klachtenbehande-
ling) kenbaar te maken (zoals bijvoor-
beeld via stickers op de deur van de
taxi), is het zaak dat daarvoor zodanig
cijfers en letters worden getoond dat de
leesbaarheid tenminste vergelijkbaar is
met de gegevens zoals aangeduid op het
model. Dit moet op zodanig duidelijke
wijze gebeuren dat ook de toezichthou-
ders met het oog op de handhaving van
deze regeling zich ervan kunnen verge-
wissen welk tarief voor bedoelde vorm
van wachten door de vervoerder wordt
aangeboden.
   Genoemde verplichting ten aanzien
van het kenbaar maken van het tarief
voor wachten bij aanvang van de rit
geldt – evenals bij het aanbieden van
taxivervoer tegen een vast tarief per rit –
niet voor de tarieven van andere aanvul-
lende diensten die vervoerders aan de
consument in rekening kunnen brengen.
Van belang is dat dit tarief wel vooraf-
gaand aan de rit met de consument is
overeengekomen. De vervoerder mag de
model taxi-informatiekaart vanzelfspre-
kend wel gebruiken om daarop naast het
variabele tarief en tarief voor wachten
bij aanvang van de rit, ook zijn vaste en
aanvullende tarieven kenbaar te maken.

4. Maximumtarief
Evenals bij de invoering van een transpa-
rante tariefstructuur voor het straattaxi-
vervoer wordt het ten aanzien van het
tarief dat in rekening gebracht kan wor-
den voor de wachtperiode bij aanvang
van de rit, nodig geacht een maximumta-
rief vast te stellen. Het betreft een
vangnet om excessief hoge tarieven te
voorkomen. Het kan ook als toetsingska-
der gelden voor de consument voor de
werkelijk (door vervoerders) gehanteer-
de tarieven.

   De maximale hoogte van dit tarief
voor bedoelde vorm van wachten is een
afgeleide van het tijdtarief dat door de
vervoerder in rekening werd gebracht
vòòr de invoering van de transparante
tariefstructuur. Dit tarief was gemaxi-
meerd tot € 32,87 per uur en werd in
rekening gebracht indien de auto onder
een door de taxameter bepaalde omscha-
kelsnelheid reed. In de oude situatie
werd ook gebruik gemaakt van dit tarief
indien de consument later dan afgespro-
ken in de taxi stapte. In de situatie waar-
in onderhavige regeling voorziet gebeurt
eigenlijk hetzelfde: de taxameter wordt
alvast aangezet voordat het daadwerke-
lijke vervoer begint. Er is daarom aange-
sloten bij het oude tijdtarief. Het
maximumtarief is daarbij afgerond tot
€ 33,– per uur (exact 0,55 eurocent per
minuut). Dit tarief geldt zowel voor het
vervoer per taxi tot en met 4 personen
alsook voor het vervoer van 5–8 perso-
nen.

5. Administratieve lasten bedrijfsleven
en bedrijfseffecten
De invoering van de mogelijkheid voor
vervoerders om een tarief in rekening te
brengen voor de wachtperiode bij aan-
vang van de taxirit brengt als gevolg van
de hieruit voortvloeiende informatiever-
plichting, het bepalen van de eventueel
te hanteren (wacht)tarieven en het op
een eenduidige en herkenbare wijze dui-
delijk maken van dit tarief, administra-
tieve lasten1 voor de branche met zich
mee. Daarnaast leidt de invoering van
een dergelijk tarief voor bedoelde vorm
van wachten voor vervoerders tot het
‘omzetten’ van de taxameter. De kosten
die hieruit voortvloeien moeten worden
aangemerkt als bedrijfseffecten en val-
len als zodanig buiten de reikwijdte van
de berekening van de administratieve
lasten.
   Bij de inwerkingtreding van de onder-
havige regeling zijn er naar verwachting
ruim 15.000 voertuigen die voor de uit-
voering van het straattaxivervoer wor-
den ingezet, bij circa 3.300 ondernemin-
gen die straattaxivervoer verrichten.
Voor de invoering van de mogelijkheid
om een tarief in rekening te brengen
voor de wachtperiode bij aanvang van
de taxirit moeten de vervoerders een
aantal zaken in hun bedrijfsvoering aan-
passen. Vervoerders moeten in de
gelegenheid worden gesteld zich te
bezinnen of, en zo ja op welke wijze, zij
de nieuwe mogelijkheid om een tarief in
rekening te brengen voor de wachtperio-
de bij aanvang van de rit in hun bedrijfs-
voering inpassen. De inschatting is dat
het een ondernemer gemiddeld 10 minu-
ten kost om de nieuwe tarieven te bepa-
len. Dat betekent in dit opzicht een
totaal van administratieve lasten van
maximaal € 26.950 (op basis van een
uurloon van € 49).

Uit: Staatscourant 24 augustus 2007, nr. 163 / pag. 11 2



   Onderhavige regeling impliceert een
wijziging van de model taxi-
informatiekaart van de voertuigen
waarmee straattaxivervoer wordt ver-
richt. Voor de berekening van de admi-
nistratieve lasten is ervan uitgegaan dat
voor circa driekwart van de 15.000 voer-
tuigen een vervanging van de tariefkaart
vereist zal zijn. Op basis hiervan bedra-
gen de administratieve lasten voor deze
groep bij de invoering van de mogelijk-
heid om een tarief in rekening te bren-
gen voor de wachtperiode bij aanvang
van de taxirit maximaal € 91.875 (uit-
gaande van een handeling van 10 minu-
ten en een uurloon van € 49).
   Voor beide hier genoemde administra-
tieve lasten geldt dat deze een éénmalig
karakter hebben. Op basis van het voor-
gaande bedragen de administratieve
lasten voor het bedrijfsleven bij de
invoering van de mogelijkheid om een
tarief in rekening te brengen voor de
wachtperiode bij aanvang van de taxirit
maximaal € 118.825. Hierbij moet wor-
den opgemerkt dat met het mogelijk
maken om een tarief in rekening te bren-
gen voor de wachtperiode bij aanvang
van de rit, juist tegemoet wordt geko-
men aan een door de branche gesigna-
leerd (praktisch) uitvoeringsprobleem
bij de invoering van transparante tarie-
ven voor taxivervoer.
   Indien de vervoerder gebruik wenst te
maken van de mogelijkheid om een
tarief aan de consument in rekening te
brengen voor de wachtperiode bij aan-
vang van de rit, dan is het noodzakelijk
dat deze vervoerders dit tarief voor
bedoelde vorm van wachten (laten) pro-
grammeren in de taxameters; de kosten
die hiermee samenhangen moeten wor-
den aangemerkt als ‘nalevingskosten’  en
kunnen worden beschouwd als bedrijfs-
effecten. Het programmeren van dit
tarief voor bedoelde vorm van wachten
in de taxameter betreft met name een
aanpassing van de software die in de
meter ‘draait’. Voor aanpassing van de
huidige taxameters dienen ondernemers
naar een keuringsstation te gaan dat
gecertificeerd is om deze aanpassing te
verrichten.
   De administratieve lasten voor het
bedrijfsleven worden als gevolg van
deze regeling zoveel mogelijk beperkt
doordat aan alle vervoerders, net zoals
dat nu het geval is, een modeltariefkaart
ter beschikking wordt gesteld. De kaart
zal daarnaast – net als nu al mogelijk is
– voor de vervoerders op eenvoudige
wijze te downloaden zijn via www.taxi-
wet.nl. Hierbij behoudt de vervoerder
vooralsnog de vrijheid om de gehanteer-
de tarieven en de verplicht gestelde
elementen van de klachtenregeling op
eigen wijze kenbaar te maken.
   Deze regeling is in concept voorge-
legd aan het Adviescollege toetsing
administratieve lasten (ACTAL). Het
College heeft besloten de onderhavige

wijziging niet te selecteren voor een
toets op de gevolgen voor de administra-
tieve lasten voor bedrijven.

6. Handhaving: toezicht en controle
De handhaving van het bepaalde in deze
regeling is gericht op tarieven die wor-
den aangeboden en in rekening worden
gebracht voor de wachtperiode bij aan-
vang van de rit (naast de bestaande
handhaving op het daadwerkelijk ver-
voeren van personen per auto).
   Om de verplichtingen die uit deze
regeling voortvloeien te kunnen handha-
ven, is het voor de toezichthouders van
belang dat het (gemaximeerde) tarief dat
in rekening wordt gebracht voor de
wachtperiode bij aanvang van de taxirit
ingevolge artikel 2 van onderhavige
regeling, voldoende leesbaar aan de con-
sument wordt getoond (zowel aan de
buitenzijde van de auto als daarbinnen)
en dat het betreffende actieve tarief in
de taxameter staat geprogrammeerd.
   Voorts zien de toezichthouders er op
toe dat tijdens het vervoer dat wordt
verricht, nadat de rit is aangevangen, bij
de ritprijsopbouw geen wachttarief in
rekening wordt gebracht. Dit betekent
dat de toezichthouder door toepassing
van het bestuursrechtelijk of strafrechte-
lijk instrumentarium kan optreden op
het moment dat hij constateert dat in de
taxameter tijdens de rit een wachttarief
is ingesteld.
   In de nieuwe situatie kan men aan de
hand van de tariefkaart en de instelling
van de taxameter voorafgaand aan de rit
reeds zien of de vervoerder het maxi-
mumtarief naleeft.

7. Advies Overlegorgaan Personenver-
voer
Het ontwerp van deze regeling is op
20 juli 2007 voorgelegd aan het Over-
legorgaan Personenvervoer (OPV). Het
OPV heeft op 6 augustus 2007 daarover
een rapport uitgebracht (kenmerk OVW-
OPV-2007/). Alleen brancheorganisatie
KNV Taxi heeft een reactie gegeven op
het ontwerp van deze regeling. KNV
Taxi is van mening dat de praktische
waarde van het kenbaar maken van het
tarief voor bedoelde vorm van wachten
aan de consument beperkt is omdat de
consument bij aanvang van deze wacht-
periode meestal niet in de buurt van de
taxi is. Naar de mening van de branche-
organisatie is de kans op onenigheid
tussen reiziger en chauffeur met deze
regeling wel verkleind, maar niet ver-
dwenen. Uit het feit dat het ‘wachten op
verzoek van de reiziger tijdens de rit’ in
het ontwerp van de regeling niet onder
de taxameterplicht valt, leidt KNV Taxi
af dat dit binnen de kaders van deze
ontwerp regeling niet mogelijk is geble-
ken. Volgens KNV Taxi is het tarief dat
de ondernemer hiervoor wel in rekening
kan brengen niet bevorderlijk voor de
transparantie van het taxivervoer en
voor de positie van de consument. Dat

zou vooral gelden ten aanzien van kof-
fergeld en andere ‘aanvullende
diensten’, waarvan KNV Taxi stelt dat
dit via onderhavige regeling zouden
worden geïntroduceerd. Tenslotte leidt
KNV Taxi uit de ontwerp regeling af dat
de administratie daarvan door de ver-
voerder en verantwoording aan de
Belastingdienst van de opbrengsten uit
de ‘aanvullende diensten’, doordat de
tarieven voor deze diensten niet onder
de taxameterplicht vallen, niet nodig
zou zijn. Tot slot geeft KNV Taxi aan
dat zij, zoals in de ontwerp regeling was
voorgesteld, gezien hun bedenkingen bij
de nieuwe tariefstructuur niet kan mee-
werken aan de communicatie richting
branche en consument.
   In reactie op het voorgaande kan het
volgende worden opgemerkt. Ten aan-
zien van het kenbaar maken van het
tarief dat voor de wachtperiode bij aan-
vang van de rit aan de consument in
rekening kan worden gebracht, is hier-
voor reeds opgemerkt dat het in de oude
situatie al toegestaan was een tarief in
rekening te brengen indien de consu-
ment later dan afgesproken in de taxi
stapt. Hieraan verandert op zich niets. In
de situatie waarin onderhavige regeling
voorziet, mag de taxameter alvast op het
tarief voor deze vorm van wachten wor-
den aangezet voordat het daadwerkelij-
ke vervoer begint. Dit is toegestaan
onder de voorwaarde dat dit tarief alleen
in rekening mag worden gebracht indien
dit vooraf met de consument is overeen-
gekomen. Naast het kenbaar maken van
het tarief via de model taxi-
informatiekaart is het denkbaar dat ook
bij het zogenaamde ‘belwerk’ dit tarief
telefonisch (tijdens de bestelling van de
taxi) aan de consument kenbaar wordt
gemaakt. De mogelijkheid dat voor
bedoelde vorm van wachten een tarief in
rekening kan worden gebracht, vormt
een centraal element van de te voeren
publiekscampagne. Dit zal de consu-
ment vertrouwd maken met het feit dat
er voor wachten bij aanvang van de rit
een tarief in rekening kan worden
gebracht. Boodschap zal daarbij ook
zijn dat het verstandig is om hierover
goede afspraken te maken met de ver-
voerder.
   KNV Taxi stelt in haar reactie dat
omdat het ‘wachten op verzoek van de
reiziger tijdens de rit’ niet onder de
taxameterplicht is gebracht, een oplos-
sing hiervoor niet mogelijk zou zijn
gebleken. Dat is niet juist. Na zorgvuldi-
ge afweging is een bewuste keuze
gemaakt om deze vorm van wachten
buiten de taxameter te houden. KNV
Taxi geeft overigens in haar reactie ook
zelf aan dat dit een handmatige hande-
ling van de taxichauffeur vereist hetgeen
niet fraudebestendig is. Dat is dan ook
de reden om ‘wachten tijdens de rit’
buiten de taxameter te houden. Dit leidt
er evenwel niet toe dat voor deze vorm
van wachten door de vervoerder geen

Uit: Staatscourant 24 augustus 2007, nr. 163 / pag. 11 3



tarief in rekening kan worden gebracht;
hierover dienen chauffeur en consument
voorafgaand aan de rit wel duidelijke
afspraken te maken. De transparantie
van de tariefstructuur die met onderhavi-
ge regeling wordt beoogd blijft hiermee
overeind.
   Onderhavige regeling heeft mijnsin-
ziens niet tot gevolg dat, zoals KNV
Taxi stelt, de positie van de reiziger
wordt verzwakt, onder meer door de
introductie van de ‘aanvullende
diensten’. Opgemerkt moet worden dat
het ook in de oude situatie was toege-
staan om voor deze ‘aanvullende dien-
sten’ (waaronder het dragen van koffers)
een tarief in rekening te brengen, en er
dus geen sprake is van de introductie
van die mogelijkheden.
   De onderhavige regeling verschilt in
dat opzicht niet van de hetgeen al in de
praktijk was toegestaan. In deze rege-
ling zijn uitsluitend aanvullende eisen
gesteld ten aanzien van het in rekening
brengen van een tarief voor de wachtpe-
riode bij aanvang van de rit. Vanwege
de eisen ten aanzien van het kenbaar
maken en het overeenkomen met de con-
sument, alsook de registratie via de
geijkte taxameter, wordt de positie van
de consument voldoende gewaarborgd.
Daarnaast blijft de verantwoordings-
plicht van vervoerders over de opbreng-
sten, inclusief de ‘aanvullende diensten’
jegens de Belastingdienst, net als voor
ieder bedrijf geldt, natuurlijk onverkort
van kracht. De onderhavige regeling is,
naar aanleiding van de reactie van KNV
Taxi ten aanzien van hun medewerking
aan de voorlichting en communicatie
over de nieuwe tariefstructuur, op dit
onderdeel aangepast.

8. Voorlichting en communicatie
Uitgebreide en heldere communicatie en
voorlichting over de mogelijkheid voor
ondernemers om een tarief in rekening
te brengen voor de wachtperiode bij aan-
vang van de rit vormt, als onderdeel van
de transparante tariefstructuur, is van
groot belang. Vanwege de implicaties
voor zowel ondernemer als consument,
dient voorlichting en communicatie
zowel naar de consument als naar de
branche plaats te vinden. Hiertoe wor-
den direct na publicatie van onderhavige
regeling verschillende acties onderno-
men:

brede publiekscampagne (adverten-
ties, brochures, massamediale communi-
catie etc.) om de transparante tariefstruc-
tuur en de mogelijkheid een tarief in
rekening te brengen voor de wachtperio-
de bij aanvang van de rit te introduceren
bij de consument

het opnieuw om niet beschikbaar stel-
len van een nieuwe en aangepaste model
taxi-informatiekaart

bij gemeenten pleit ik ervoor om op
belangrijke locaties zoals stations,
informatieborden te plaatsen met rele-
vante taxi-informatie, waaronder ook

– 

– 

– 

afstanden naar veel voorkomende
bestemmingen en over tarieven zelf
gemeenten kunnen ook via touropera-
tors, hotels, een website en reisgidsen
zorg dragen voor op maat aangeleverde
informatie over het taxivervoer in hun
stad.

   Bij het bekendmaken van de mogelijk-
heid om een tarief in rekening te bren-
gen voor de wachtperiode bij aanvang
van de rit, als onderdeel van de transpa-
rante tariefstructuur, is ook nadrukkelijk
een rol voor de taxiondernemers wegge-
legd. Het ligt voor de hand dat vervoer-
ders ook zelf de consument informeren
over de nieuwe tariefstructuur en de
eventueel gehanteerde mogelijkheid van
bedoelde vorm van wachten, en het
tarief dat de vervoerder hiervoor in reke-
ning brengt.

Evaluatie
Tot slot zal de werking van de in onder-
havige regeling opgenomen mogelijk-
heid voor het in rekening brengen van
een tarief voor de wachtperiode bij aan-
vang van de rit, worden betrokken bij de
evaluatie van de transparante tariefstruc-
tuur, die 1 jaar na het verstrijken van de
overgangstermijn zal worden geëvalu-
eerd.

Artikelsgewijs

Artikel I, onderdeel A
Artikel 1 van de regeling bepaalde tot
nu toe dat voor taxivervoer geen ander
tarief in rekening mag worden gebracht
dan een variabel of vast tarief per rit.
Daaraan is nu de mogelijkheid toege-
voegd om voor de wachtperiode bij
aanvang van de rit een tarief in rekening
te brengen. Hierover moet de vervoerder
vanzelfsprekend wel vooraf afspraken
maken met de consument. Verder is ook
expliciet gemaakt dat de vervoerder
voor andere aanvullende diensten een
tarief in rekening mag brengen. Ook
daarbij geldt dat dit wel met de consu-
ment moet worden overeengekomen. Er
is uitdrukkelijk voor gekozen om niet
een uitputtende lijst van deze andere
aanvullende diensten op te nemen in de
regeling. Voorbeelden van deze aanvul-
lende diensten zijn het dragen van kof-
fers of het tijdens de rit wachten op de
consument omdat deze moet pinnen of
een bloemetje wil halen. Er wordt in
ieder geval gedoeld op aanvullende dien-
sten die kunnen vallen onder het begrip
taxivervoer: extra serviceverlening aan
de consument, naast het verrichten van
het daadwerkelijke vervoer, die vallen
binnen de afspraken die zijn gemaakt in
het kader van de overeenkomst tussen
vervoerder en consument.
   Het vierde lid (nieuw) van artikel 1
bepaalt dat het verboden is om voor het
daadwerkelijke vervoer een ander tarief
in rekening te brengen dan het tarief
bedoeld in het eerste of derde lid (varia-

bele of vaste tarieven). Ook onder de
onderhavige regeling is het dus absoluut
niet toegestaan om een wachttarief in
rekening te brengen voor het vervoer dat
wordt verricht (bijvoorbeeld indien de
taxi in de file staat of voor een open
brug). Als hierboven aangegeven is wel
toegestaan dat voor wachten tijdens de
rit, voor zover het een aanvullende
dienst is, een tarief in rekening wordt
gebracht. Het gaat in dat geval dus uit-
drukkelijk niet om het daadwerkelijk
vervoeren van de consument. Indien de
vervoerder een tarief in rekening wil
brengen voor wachten tijdens de rit,
zijnde een aanvullende dienst, dan mag
die, gelet op het vierde lid, niet worden
berekend via de taxameter. Immers: die
is zo geprogrammeerd dat er enkel een
wachttarief bij aanvang van de rit, een
opstaptarief en een kilometertarief in
rekening kan worden gebracht. Het is
wel toegestaan om de aanvullende
dienst als extra toeslag in de taxameter
aan te brengen.

Artikel I, onderdeel C en D
Indien de vervoerder een tarief in reke-
ning brengt voor de wachtperiode bij
aanvang van de rit dan moet dit met de
consument worden overeengekomen.
Voorts is bepaald dat dit tarief zowel in
als aan de buitenzijde van de auto, duide-
lijk leesbaar, aan de consument moet
worden getoond. Aan deze verplichting
wordt in ieder geval voldaan als gebruik
wordt gemaakt van de (gewijzigde)
model taxi-informatiekaart. De model-
taxi-informatiekaart wordt bij deze
regeling aangepast; er is daarbij ruimte
ingeruimd voor het wachten bij aanvang
van de rit.

Artikel II
Deze regeling treedt in werking met
ingang van de tweede dag na dagteke-
ning van de Staatscourant waarin deze
wordt geplaatst. In de regeling van
27 november 2006 tot wijziging van de
Regeling maximumtarief en bekendma-
king tarieven taxivervoer (Stcrt. 2006,
235) is een overgangsregeling getroffen.
Bepaald was dat ondernemers geduren-
de de overgangsperiode (tot en met
30 juni 2007) zowel taxivervoer moch-
ten aanbieden tegen het oude – uit drie
componenten bestaande – tariefsysteem,
als tegen de nieuwe, transparante tarief-
structuur. Bij regeling van 21 juni 2007
(Stcrt 2007, 120) is de overgangstermijn
met vier maanden verlengd tot en met
31 oktober 2007. In de periode tot en
met 31 oktober 2007 zullen taxionder-
nemers hun taxameters bij de fabrikan-
ten en inbouwers van taxameters moeten
laten aanpassen aan de nieuwe tarief-
structuur. Deze aanpassing behelst nu –
indien de ondernemer dat wenst –
tevens de invoering van een tarief voor
de wachtperiode bij aanvang van de rit.
Tot en met 31 oktober 2007 is het dus
nog toegestaan om voor het vervoer een

Uit: Staatscourant 24 augustus 2007, nr. 163 / pag. 11 4



tijdtarief in rekening te brengen. Vanaf
1 november 2007 mogen taxionderne-
mers alleen taxivervoer verrichten tegen
de transparante tariefstructuur waarbij
voor het daadwerkelijke vervoer geen
tarief voor wachten in rekening mag
worden gebracht.

De Staatssecretaris van Verkeer en
Waterstaat,
J.C. Huizinga-Heringa.

1 Voor de berekening van de administratieve lasten is

gebruik gemaakt van gegevens van het ministerie van

V&W, de Inspectie Verkeer en Waterstaat, Koninklijk

Nederlands Vervoer en de PxQ-sheets administratieve las-

ten personenvervoer 2002.

Uit: Staatscourant 24 augustus 2007, nr. 163 / pag. 11 5


